

C.U. POLITICAL SCIENCE (HONS.) QUESTION PAPERS – 2015

(PART – I & II)

PART – I

FIRST PAPER – 2015

Full Marks – 100

UNIT – I

১। যে-কোন দুইটি বিষয়ের উপর সংক্ষিপ্ত টীকা লেখ (প্রতিটি ১০০ শব্দের মধ্যে) : ৫×২

(ক) রাষ্ট্রবিজ্ঞান পাঠে আচরণবাদী দৃষ্টিভঙ্গীর তাৎপর্য (খ) 'প্রকৃতির রাজ্য' প্রসঙ্গে হব্‌স (গ) 'স্বাভাবিক অধিকার' প্রসঙ্গে লক্-এর বক্তব্য (ঘ) সার্বভৌমত্ব সম্পর্কে অস্টিন-এর ধারণা।

২। রাষ্ট্র প্রসঙ্গে নয়া-উদারনীতিবাদী তত্ত্বের পর্যালোচনা কর। ১৫

অথবা, তুমি কি মনে কর যে বিশ্বায়নের প্রভাবে রাষ্ট্রীয় সার্বভৌমত্বের ভাবনার গুরুত্বপূর্ণ পরিবর্তন ঘটেছে? তোমার উত্তরের সপক্ষে যুক্তি দাও। ১৫

UNIT – II

৩। যে-কোন দুইটি বিষয়ের উপর সংক্ষিপ্ত টীকা লেখ (অনধিক ১০০ শব্দের মধ্যে) : ৫×২

(ক) গণতন্ত্রের প্রকারভেদ প্রসঙ্গে ডেভিড হেন্ড (খ) সাম্যের ধারণা (গ) অধিকার ও আইনের সম্পর্ক (ঘ) নেতিবাচক ও ইতিবাচক স্বাধীনতার পার্থক্য।

৪। ন্যায়তত্ত্ব সম্পর্কে রল্‌স-এর অবদান আলোচনা কর। ১৫

অথবা, রাষ্ট্রতত্ত্বে কার্ঠামো-কার্যবাদী দৃষ্টিভঙ্গীটি ব্যাখ্যা কর। ১৫

UNIT – III

৫। যে-কোন দুইটি বিষয়ের উপর সংক্ষিপ্ত টীকা লেখ (অনধিক ১০০ শব্দের মধ্যে) : ৫×২

(ক) রাজনীতি পাঠের মার্কসীয় দৃষ্টিভঙ্গী (খ) শ্রেণী সংগ্রামের বিভিন্ন রূপ (গ) উৎপাদিকা শক্তি (ঘ) রাষ্ট্র প্রসঙ্গে মিলিব্যাণ্ড।

৬। দ্বন্দ্বমূলক বস্তুবাদ সম্পর্কে একটি টীকা লেখ। ১৫

অথবা, ভিত্তি ও উপরিসৌধের সম্পর্কের পরিপ্রেক্ষিতে ঐতিহাসিক বস্তুবাদের তত্ত্বটি আলোচনা কর। ১৫

UNIT – IV

৭। যে-কোন দুইটি বিষয়ের উপর সংক্ষিপ্ত টীকা লেখ (অনধিক ১০০ শব্দের মধ্যে) : ৫×২

(ক) স্বাধীনতা সম্পর্কে মার্কসীয় ধারণা (খ) মাও-এর নয়া গণতন্ত্রের ধারণা (গ) গণতান্ত্রিক কেন্দ্রিকতা (ঘ) মার্কসীয় বিপ্লবতন্ত্রে লেনিনের অবদান।

৮। গণতন্ত্র প্রসঙ্গে মার্কসীয় ধারণাটি আলোচনা কর। ১৫

অথবা, পার্টি প্রসঙ্গে লেনিন-রোজা লুকসেমবুর্গ বিতর্কটি বিশ্লেষণ কর। ১৫

রাষ্ট্রবিজ্ঞান সাম্মানিক ছাত্র-ছাত্রীদের প্রথম পত্রের জন্য অপরিহার্য গ্রন্থ

অনাদিকুমার মহাপাত্র কর্তৃক প্রণীত

আধুনিক রাষ্ট্রবিজ্ঞান

[ENGLISH VERSION]

UNIT – I

1. Write short notes on *any two* of the following (each within 100 words) : 5×2

(a) Significance of the behavioural viewpoint in the study of Political Science. (b) Hobbes on 'State of Nature'. (c) Locke's views on 'natural rights' (d) Austin's concept of Sovereignty.

2. Examine the Neo-liberal theory of the State.

Or, Do you think that major changes have taken place in the understanding of the traditional concept of state sovereignty under the impact of globalization? Give reasons for your answer. 15

UNIT – II

3. Write short notes on *any two* of the following (each within 100 words) : 5×2

(a) David Held on classification of Democracy (b) Concept of Equality (c) Relation between Rights and Law (d) Differences between negative and positive Liberty.

4. Discuss Rawl's contribution to the theory of Justice. 15

Or, Explain the structural-functionalist viewpoint in the understanding of the State. 15

UNIT – III

5. Write short notes on *any two* of the following (each within 100 words): 5×2

(a) Marxian approach to the study of Politics (b) Form of Class Struggle (c) Productive Forces (d) Miliband on State.

6. Write a note on Dialectical Materialism. 15

Or, Discuss the theory of Historical Materialism in the context of the relation between the base and superstructure. 15

UNIT – IV

7. Write short notes on *any two* of the following (each within 100 words) : 5×2

(a) Marxist concept of Freedom (b) Mao's concept of New Democracy (c) Democratic Centralism (d) Lenin's contribution to Marxist theory of Revolution.

8. Discuss the Marxist understanding of Democracy. 15

Or, Analyse the Lenin-Rosa Luxemburg debate on Party. 15

SECOND PAPER – 2015

Full Marks – 100

Unit – I

১। যে-কোন দুইটি বিষয়ের উপর সংক্ষিপ্ত টীকা লেখ (প্রতিটি ১০০ শব্দের মধ্যে) : ৫×২

(ক) তুলনামূলক রাজনীতির পরিধি (খ) তুলনামূলক রাজনীতি অধ্যয়নের পদ্ধতিসমূহ (গ) তুলনামূলক রাজনীতি অধ্যয়নে রাজনীতিক অর্থনৈতিক দৃষ্টিভঙ্গী (ঘ) মার্কিন যুক্তরাষ্ট্রীয় ব্যবস্থায় কেন্দ্রিকতা।

২। তুলনামূলক রাজনীতি অধ্যয়নে আচরণবাদী ও উত্তর-আচরণবাদী দৃষ্টিভঙ্গীর সংক্ষিপ্ত বর্ণনা দাও। ১৫

অথবা, রুশ যুক্তরাষ্ট্রীয় ব্যবস্থার মূল বৈশিষ্ট্যগুলি আলোচনা কর। ১৫

Unit – II

৩। যে-কোন দুইটি বিষয়ের উপর সংক্ষিপ্ত টীকা লেখ (প্রতিটি ১০০ শব্দের মধ্যে) : ৫×২

(ক) ব্রিটিশ সাংবিধানিক ব্যবস্থায় আইনের অনুশাসন (খ) মার্কিন সংবিধানে নিয়ন্ত্রণ ও ভারসাম্যের নীতি (গ) চীনের কমিউনিস্ট পার্টিতে গণতান্ত্রিক কেন্দ্রিকতার নীতি (ঘ) সুইজারল্যান্ডে গণভোট।

- ৪। ব্রিটিশ ও মার্কিন যুক্তরাষ্ট্রের দলব্যবস্থার একটি তুলনামূলক পর্যালোচনা কর। ১৫
অথবা, গ্রেট ব্রিটেনে সংসদীয় গণতন্ত্রের মূল বৈশিষ্ট্যগুলি আলোচনা কর। ১৫

Unit – III

- ৫। যে-কোন দুইটি বিষয়ের উপর সংক্ষিপ্ত টীকা লেখ (প্রতিটি ১০০ শব্দের মধ্যে) : ৫×২

(ক) গণপ্রজাতন্ত্রী চীনের জাতীয় গণকংগ্রেসের স্থায়ী কমিটি (খ) ব্রিটিশ কমন্সভায় বিরোধী দলের ভূমিকা (গ) মার্কিন যুক্তরাষ্ট্রে রাষ্ট্রপতির অপসারণ পদ্ধতি (ঘ) ফরাসী রাষ্ট্রপতির ক্ষমতা।

- ৬। মার্কিন যুক্তরাষ্ট্রের রাষ্ট্রপতির ক্ষমতা ও কার্যাবলী বর্ণনা কর। ১৫
অথবা, ব্রিটিশ লর্ডসভা ও মার্কিন সেনেটের ক্ষমতা ও পদমর্যাদার একটি তুলনামূলক পর্যালোচনা কর। ১৫

Unit – IV

- ৭। যে-কোন দুইটি বিষয়ের উপর সংক্ষিপ্ত টীকা লেখ (প্রতিটি ১০০ শব্দের মধ্যে) : ৫×২

(ক) ব্রিটিশ নাগরিকদের মূল অধিকারসমূহ (খ) মার্কিন যুক্তরাষ্ট্রে বিচার বিভাগীয় সমীক্ষা (গ) গণপ্রজাতন্ত্রী চীনের গণ-আদালতের গঠন (ঘ) গণপ্রজাতন্ত্রী চীনের নাগরিকদের মৌলিক অধিকারসমূহ।

- ৮। ব্রিটেন ও মার্কিন যুক্তরাষ্ট্রের বিচারব্যবস্থার তুলনা কর। ১৫
অথবা, গণপ্রজাতন্ত্রী চীনের রাষ্ট্রীয় পরিষদের গঠন ও ক্ষমতা আলোচনা কর।
চীনের প্রধানমন্ত্রী ও রাষ্ট্রীয় পরিষদের সম্পর্ক কী? ১০+৫

রাষ্ট্রবিজ্ঞান সাম্মানিক ছাত্র-ছাত্রীদের দ্বিতীয় পত্রের জন্য অপরিহার্য গ্রন্থ

অনাদিকুমার মহাপাত্র কর্তৃক প্রণীত

তুলনামূলক রাজনীতি ও নির্বাচিত শাসনব্যবস্থা

[ENGLISH VERSION]

Unit – I

1. Write short notes on *any two* of the following (each within 100 words) : 5×2
(a) Scope of Comparative Politics (b) Methods of the study of

Comparative Politics (c) Political Economy approach in the study of Comparative Politics (d) Centralization in US federalism.

2. Briefly describe the behavioural and post-behavioural approaches to the study of Comparative Politics. 15

Or, Discuss the main features of the Russian federal system. 15

UNIT – II

3. Write short notes on *any two* of the following (each within 100 words): 5×2

(a) Rule of Law in British Constitutional System (b) Principle of checks and balances in the US Constitution (c) Principle of democratic centralism in Chinese Communist Party (d) Referendum in Switzerland.

4. Make a comparative study of the party systems in the UK and USA. 15

Or, Discuss the main features of parliamentary democracy in Great Britain. 15

Unit – III

5. Write short notes on *any two* of the following (each within 100 words): 5×2

(a) Standing Committee of the National People's Congress in the PRC (b) Role of the Opposition in the British House of Commons (c) Impeachment of the US President (d) Powers of the French President.

6. Describe the powers and functions of the US President. 15

Or, Make a comparative study of the powers and position of the British House of Lords and the US Senate. 15

UNIT – IV

7. Write short notes on *any two* of the following (each within 100 words) : 5×2

(a) Basic rights of the British Citizens (b) Judicial Review in the US (c) Composition of the People's Court in the PRC (d) Fundamental Rights of the Chinese citizens.

8. Compare the judicial systems of the UK and USA. 15

Or, Discuss the composition and powers of the State Council in the PRC. What is the relation between the Chinese Premier and the State Council? 10+5

PART – II
THIRD PAPER
Full Marks – 100

Unit – I

১। যে-কোন দুইটি বিষয়ের উপর সংক্ষিপ্ত টীকা লেখ (প্রতিটি অনধিক ১০০ শব্দের মধ্যে) : ৫×২

(ক) ভারতীয় সংবিধানের প্রস্তাবনায় উল্লেখিত 'সমাজতান্ত্রিক' শব্দটির অর্থ (খ) ভারতের সংবিধানে বর্ণিত নাগরিকের মৌলিক কর্তব্যসমূহ (গ) ভারতের উপ-রাষ্ট্রপতির নির্বাচন পদ্ধতি (ঘ) ভারতে প্রধানমন্ত্রীর সঙ্গে মন্ত্রিসভার সম্পর্ক

২। ভারতীয় সংবিধানে বর্ণিত স্বাধীনতার অধিকার বিশ্লেষণ কর। ১৫
অথবা, ভারতীয় যুক্তরাষ্ট্রে কেন্দ্র-রাজ্যের আইনগত সম্পর্ক ব্যাখ্যা কর। ১৫

Unit – II

৩। যে-কোন দুইটি বিষয়ের উপর সংক্ষিপ্ত টীকা লেখ (প্রতিটি অনধিক ১০০ শব্দের মধ্যে) : ৫×২

(ক) ভারতীয় সংসদীয় ব্যবস্থায় রাজ্যসভার গুরুত্ব (খ) সরকারি গাণিতিক কমিটি (গ) রাজ্যপালের স্বৈচ্ছাধীন ক্ষমতা (ঘ) ভেঙ্কটালিহা কমিশনের সুপারিশগুলি।

৪। ভারতীয় অঙ্গরাজ্যে রাজ্যপালের কার্যাবলী ও পদমর্যাদা বিশ্লেষণ কর। ১৫
অথবা, রাজ্য হাইকোর্টের গঠন ও কার্যাবলী ব্যাখ্যা কর। ১৫

Unit – III

৫। যে-কোন দুইটি বিষয়ের উপর সংক্ষিপ্ত টীকা লেখ (প্রতিটি অনধিক ১০০ শব্দের মধ্যে) : ৫×২

(ক) ভারতীয় জনতা পার্টির ভাবাদর্শ (খ) মোর্চা রাজনীতির সমস্যা (গ) নির্বাচন কমিশনের গঠন (ঘ) স্বার্থগোষ্ঠী হিসেবে বৃহৎ বাণিজ্যগোষ্ঠী।

৬। ভারতে নির্বাচন কমিশনের ভূমিকার মূল্যায়ন কর এবং মুখ্য নির্বাচনী সংস্কারগুলি আলোচনা কর। ৮+৭
অথবা, সমসাময়িক ভারতীয় রাজনীতিতে কৃষকসভাগুলির ভূমিকা ব্যাখ্যা কর। ১৫

Unit – IV

৭। যে-কোন দুইটি বিষয়ের উপর সংক্ষিপ্ত টীকা লেখ (প্রতিটি অনধিক ১০০ শব্দের মধ্যে) : ৫×২

(ক) ভারতে আঞ্চলিকতাবাদের উন্মেষের দুটি কারণ (খ) ভারতের রাজনীতিতে ধর্মের প্রভাব (গ) ভাষাভিত্তিক রাজ্য গঠনের যৌক্তিকতা (ঘ) ভক্তবন্দন নারী আন্দোলনের দুটি বৈশিষ্ট্য।

৮। ভারতীয় রাজনীতিতে জাতপাতের ভূমিকা বিশ্লেষণ কর। ১৫
অথবা, ভারতে পরিবেশ আন্দোলনের ভূমিকা মূল্যায়ন কর। ১৫

রাষ্ট্রবিজ্ঞান সান্মানিক ছাত্র-ছাত্রীদের তৃতীয় পত্রের জন্য অপরিহার্য গ্রন্থ

অনাদিকুমার মহাপাত্র কর্তৃক প্রণীত

ভারতের শাসনব্যবস্থা ও রাজনীতি

[ENGLISH VERSION]

Unit – I

1. Write short notes on *any two* of the following (within 100 words each) : 5×2

(a) Meaning of the term, 'Socialist' in the Preamble of the Indian Constitution (b) Fundamental duties as enumerated in the Constitution of India (c) Procedure of the election of the Vice-President of India (d) Relation between the Prime Minister and the Council of Ministers in India.

2. Analyse the right to freedom as enumerated in the Indian Constitution. 15

Or, Explain the legislation relations between the Centre and States in the Indian federation. 15

Unit – II

3. Write short notes on *any two* of the following (within 100 words each) : 5×2

(a) Importance of Rajya Sabha in the Indian parliamentary system (b) Public Accounts Committee (c) Discretionary powers of the Governor (d) Recommendations of the Venkatachalliah Commission.

4. Analyse the functions and position of the Governor in an Indian State. 15

Or, Explain the composition and functions of the High Court of State. 15

Unit – III

5. Write short notes on *any two* of the following (within 100 words each) : 5×2

(a) Ideology of the Bharatiya Janata Party (b) Problems of

coalition politics (c) Composition of the Election Commission (d) Big business as an interest group.

6. Evaluate the role of Election Commission and discuss major electoral reforms in India. 8+7

Or, Explain the role of the peasant associations in contemporary Indian politics. 15

Unit – IV

7. Write short notes on *any two* of the following (within 100 words each): 5×2

(a) Two reasons for the rise of regionalism in India (b) Influence of religion in Indian Politics (c) Justifications for the formation of language-based States (d) Two features of women's movements in India.

8. Analyse the role of Caste in Indian Politics. 15

Or, Evaluate the role of environmental movements in India. 15

FOURTH PAPER – 2015

Full Marks – 100

ইউনিট - I

১। যে-কোন দুটি বিষয়ের উপর সংক্ষিপ্ত টীকা লেখ (প্রতিটি অনধিক ১০০ শব্দের মধ্যে) : ৫×২

(ক) আন্তর্জাতিক সম্পর্কের সংজ্ঞা (খ) আন্তর্জাতিক সম্পর্কে বহুত্ববাদী দৃষ্টিভঙ্গী (গ) আন্তর্জাতিক সম্পর্কে অ-রাষ্ট্রীয় একক সমূহের ভূমিকা (ঘ) বিশ্ব-ব্যবস্থা তত্ত্বে কেন্দ্র ও প্রান্তের ধারণা।

২। আন্তর্জাতিক সম্পর্কে বাস্তববাদী তত্ত্বটির মূল বক্তব্য ও বর্তমান প্রাসঙ্গিকতা আলোচনা কর। ১৫

অথবা, “উন্নয়ন” প্রক্রিয়া কিভাবে দ্বিতীয় বিশ্বযুদ্ধের পরে, আন্তর্জাতিক সম্পর্ককে প্রভাবিত করেছিল তা ব্যাখ্যা কর। ১৫

ইউনিট - II

৩। যে-কোন দুটি বিষয়ের উপর সংক্ষিপ্ত টীকা লেখ (প্রতিটি অনধিক ১০০ শব্দের মধ্যে) : ৫×২

(ক) ‘ব্যাফার রাষ্ট্র’-র ধারণা (খ) একমেরু বিশ্ব (গ) ক্ষমতার ভারসাম্য নীতি (ঘ) বিশ্বায়নের নেতিবাচক প্রভাব।

৪। নয়া উপনিবেশবাদ বলতে কী বোঝায়? আন্তর্জাতিক রাজনীতিতে এর প্রভাব আলোচনা কর। ৫-১=৫

অথবা, বিদেশনীতি প্রণয়নে কূটনীতিক ভূমিকা আলোচনা কর। ১৫

ইউনিট - III

৫। যে-কোন দুটি বিষয়ের উপর সংক্ষিপ্ত টীকা লেখ (প্রতিটি অনধিক ১০০ শব্দের মধ্যে) : ৫×২

(ক) দাঁতাত (খ) ইউরোপিয়ান ইউনিয়ন (গ) আসিয়ান (ঘ) ওপেক।

৬। ঠাণ্ডা যুদ্ধের পরবর্তীকালে পূর্ব-ইউরোপে জাতিসত্তা ও জাতীয়তাবাদের উন্মেষ আন্তর্জাতিক রাজনীতিকে কিভাবে প্রভাবিত করেছে আলোচনা কর। ১৫

অথবা, সার্ক-এর উদ্ভব ও বর্তমান প্রাসঙ্গিকতা আলোচনা কর। ১৫

ইউনিট - IV

৭। যে-কোন দুটি বিষয়ের উপর সংক্ষিপ্ত টীকা লেখ (প্রতিটি অনধিক ১০০ শব্দের মধ্যে) : ৫×২

(ক) পঞ্চশীল (খ) ‘শান্তির জন্য ঐক্য প্রস্তাব’ (গ) চিনের ‘একদেশ, দুই ব্যবস্থা’ তত্ত্ব (ঘ) সম্মিলিত জাতিপুঞ্জের সচিবালয়।

৮। একবিংশ শতাব্দীতে ভারত-চীন সম্পর্ক আলোচনা কর। ১৫

অথবা, সম্মিলিত জাতিপুঞ্জের নিরাপত্তা পরিষদের গঠন ও কার্যাবলী আলোচনা কর। ১৫

রাষ্ট্রবিজ্ঞান সাম্মানিক ছাত্র-ছাত্রীদের তৃতীয় পত্রের জন্য অপরিহার্য গ্রন্থ
অনাদিকুমার মহাপাত্র কর্তৃক প্রণীত
আন্তর্জাতিক সংগঠনের রূপরেখা

[ENGLISH VERSION]

Unit – I

1. Write short notes on *any two* of the following (within 100 words each): 5 × 2

(a) Definition of International Relations (b) Pluralist Theory in International Relations (c) Role of non-state actors in International Relations (d) Idea of centre and periphery in World Systems Theory.

2. Discuss the essence of Realist Theory in International Relations and its contemporary relevance. 15

Or, Discuss how “development” process has influenced International Relations in post Second World War era. 15

Unit – II

3. Write short notes on *any two* of the following (within 100 words each): 5×2

(a) Idea of 'buffer state' (b) Uni-polar world (c) Principles of Balance of Power (d) Negative impact of Globalization.

4. What is Neo-colonialism? Discuss its impact on International Relations. 5+10

Or, Discuss the role of Diplomacy in the making of foreign policy. 15

Unit – III

5. Write short notes on *any two* of the following (within 100 words each): 5×2

(a) Detente (b) European Union (c) ASEAN (d) OPEC.

6. Discuss how ethnicity and the emergence of nationalism has influenced the international politics of the post-cold war East Europe. 15

Or, Discuss the emergence and contemporary relevance of SAARC. 15

Unit – IV

7. Write short notes on *any two* of the following (within 100 words each): 5 × 2

(a) Panchsheel (b) 'United for Peace Resolution' (c) China's 'One country, two-systems' Theory (d) Secretariate of the UNO

8. Analyse Indo-China relations in the twenty-first century. 15

Or, Discuss the composition and functions of Security Council of the UNO. 15

C.U. POL. SCIENCE (HONS.) QUESTION PAPERS – 2015

PART-III

FIFTH PAPER – 2015

Full Marks – 100

ইউনিট — I

১। যে-কোনো দুটি বিষয়ের উপর টীকা লেখ (প্রতিটি ১০০ শব্দের মধ্যে) : ৫×২

(ক) প্লেটোর সাম্যবাদের ধারণা (খ) অ্যারিস্টটলের 'আদর্শ রাষ্ট্র' (গ) নাগরিকত্ব সম্পর্কে রোমান ভাবনা (ঘ) মধ্যযুগের ইউরোপে চার্চ ও রাষ্ট্রের বিতর্ক।

২। ন্যায়বিচার প্রসঙ্গে প্লেটোর ভাবনার মূল্যায়ন কর।

১৫

অথবা, রোমান রাষ্ট্রচিন্তার তাৎপর্য বিশ্লেষণ কর।

ইউনিট — II

৩। যে-কোনো দুটি বিষয়ের উপর টীকা লেখ (প্রতিটি ১০০ শব্দের মধ্যে) : ৫×২

(ক) রেনেসাঁ (পুনর্জাগরণ) চিন্তার দুটি বৈশিষ্ট্য (খ) ইউরোপীয় রাষ্ট্রচিন্তায় সংস্কার আন্দোলনের অবদান (গ) সংস্কারক হিসেবে মার্টিন লুথারের ভূমিকা (ঘ) 'প্রিন্স'-এর দুটি আবশ্যিক গুণাবলী।

৪। 'ম্যাকিয়াভেলির রাষ্ট্রচিন্তা ইউরোপে বিজ্ঞান ও ধর্মনিরপেক্ষতার ভাবনার প্রথম প্রকাশ।'—তোমার উত্তরের সপক্ষে যুক্তি দাও।

১৫

অথবা, তুমি কি মনে কর যে বৌদ্ধার সার্বভৌমিকতার ধারণা জাতি-রাষ্ট্রের তাত্ত্বিক ভিত্তি তৈরী করেছিল?

ইউনিট — III

৫। যে-কোনো দুটি বিষয়ের উপর টীকা লেখ (প্রতিটি ১০০ শব্দের মধ্যে) : ৫×২

(ক) 'প্রকৃতির রাজ্য' প্রসঙ্গে হব্‌স (খ) রাজনৈতিক আনুগত্য সম্পর্কে লক (গ) স্বাধীনতা প্রসঙ্গে রুশো (ঘ) বেছামের হিতবাদের মূল ধারণাগুলি।

৬। হব্‌সকে কেন বস্তুবাদী রাজনীতির প্রবক্তা বলা হয় আলোচনা কর।

১৫

অথবা, গণতন্ত্র সম্পর্কে রুশোর ধারণার মূল্যায়ন কর।

ইউনিট — IV

৭। যে-কোনো দুটি বিষয়ের উপর টীকা লেখ (প্রতিটি ১০০ শব্দের মধ্যে) : ৫×২

(ক) প্রতিনিধিত্বমূলক সরকার প্রসঙ্গে জন স্টুয়ার্ট মিল (খ) নৈরাজ্যবাদের তাত্ত্বিক ভিত্তি (গ) সিগিক্যালিস্ট সমাজতন্ত্রের ধারণা (ঘ) জার্মান সংশোধনবাদের মূল বৈশিষ্ট্য।

৮। তুমি কি মনে কর হেগেলের রাষ্ট্রতত্ত্ব সমাজের নিরাপত্তা ও স্থিতিশীলতার স্বার্থেই রাষ্ট্রকর্তৃত্বের মহিমা প্রচার করেছে? যুক্তিসহ আলোচনা কর।

১৫

অথবা, বৈজ্ঞানিক সমাজবাদের মূল নীতিগুলি ব্যাখ্যা কর এবং এই তত্ত্বের গুরুত্ব পর্যালোচনা কর।

[English Version]

Unit- I

1. Write short notes on *any two* (each within 100 words) : 5×2
 (a) Plato's concept of Communism (b) Aristotle's 'Ideal State' (c) Roman idea of Citizenship (d) Church-State controversy in medieval Europe.
2. Evaluate Plato's concept of Justice. 15
Or, Analyse the significance of Roman political Thought.

Unit-II

3. Write short notes on *any two* (each within 100 words) : 5×2
 (a) Two features of Renaissance (b) Contribution of Reformation to European Political Thought (c) Role of Martin Luther as a reformer (d) Two essential qualities of 'Prince'.
4. "Political thought of Machiavelli is the first manifestation of science and secularism in Europe."— Give reasons. 15
Or, Do you think that Bodin's concept of Sovereignty laid the theoretical foundation of the nation-state?—Discuss.

Unit-III

5. Write short notes on *any two* (each within 100 words) : 5×2
 (a) Hobbes on 'State of Nature' (b) Locke on Political Obligation (c) Rousseau on Freedom (d) Main ideas of Bentham's Utilitarianism.
6. Discuss why Hobbes is regarded as the founder of the Science of Materialist Politics. 15
Or, Evaluate Rousseau's views on Democracy.

Unit-IV

7. Write short notes on *any two* (each within 100 words) : 5×2
 (a) John Stuart Mill on Representative Government (b) Theoretical foundation of Anarchism (c) Concept of Syndicalist Socialism (d) Main features of German Revisionism.
8. Do you think that the Hegelian theory of State propagated the idea of state authority in the interest of security and stability of society? Give reasons in favour of your argument? 15
Or, Explain the main principles of Scientific Socialism and examine its importance.

SIXTH PAPER – 2015

Full Marks – 100

ইউনিট — ১

- ১। যে-কোনো দু'টি বিষয়ের উপর সংক্ষিপ্ত টীকা লেখ (প্রতিটি ১০০ শব্দের মধ্যে) : ৫×২
 (ক) প্রাচীন ভারতের রাষ্ট্রচিন্তার প্রধান বৈশিষ্ট্যসমূহ (খ) কৌটিল্যের সপ্তাঙ্গ তত্ত্ব (গ) 'আইনের অনুশাসন' সম্পর্কে রামমোহনের ধারণা (ঘ) রবীন্দ্রনাথের ধারণায় 'নেশন'
- ২। কৌটিল্যের "দণ্ডনীতি" ব্যাখ্যা কর। ১৫
অথবা, মধ্যযুগীয় রাজনৈতিক চিন্তায় মুসলিম শাসকের দায়িত্ব ও কর্তব্য আলোচনা কর।

ইউনিট — ২

- ৩। যে-কোনো দু'টি বিষয়ের উপর সংক্ষিপ্ত টীকা লেখ (প্রতিটি ১০০ শব্দের মধ্যে) : ৫×২
 (ক) অছি ব্যবস্থা সম্পর্কে গান্ধীজীর ধারণা (খ) 'নয়া মানবতাবাদ' সম্পর্কে মানবেন্দ্রনাথ রায় (গ) নরেন্দ্র দেবের ধারণায় সমাজতত্ত্ববাদ (ঘ) আধুনিকতা প্রসঙ্গে সৈয়দ আহমেদ খান।
- ৪। রাষ্ট্র সম্পর্কে গান্ধীর ধারণা ব্যাখ্যা কর। ১৫
অথবা, ঔপনিবেশিক শাসন সম্পর্কে সৈয়দ আহমেদ খানের ধারণা ব্যাখ্যা কর।

ইউনিট — ৩

- ৫। যে-কোনো দু'টি বিষয়ের উপর সংক্ষিপ্ত টীকা লেখ (প্রতিটি ১০০ শব্দের মধ্যে) : ৫×২
 (ক) বঙ্গভঙ্গ (খ) আইন অমান্য আন্দোলন (গ) ভারতের কমিউনিস্ট পার্টির ভূমিকা (ঘ) কংগ্রেস সোসালিস্ট পার্টির উৎপত্তি।
- ৬। ভারতের জাতীয় কংগ্রেসের উদ্ভব সম্পর্কে একটি টীকা লেখ। ১৫
অথবা, বাংলার স্বদেশী আন্দোলনের বিভিন্ন ধারা আলোচনা কর।

ইউনিট — ৪

- ৭। যে-কোনো দু'টি বিষয়ের উপর সংক্ষিপ্ত টীকা লেখ (প্রতিটি ১০০ শব্দের মধ্যে) : ৫×২
 (ক) অনুন্নত শ্রেণী প্রসঙ্গে আবেদকার (খ) ঔপনিবেশিক শাসনব্যবস্থায় কৃষক আন্দোলন (গ) জিন্নার 'দ্বি-জাতি' তত্ত্ব (ঘ) ১৯৪২ আগস্ট আন্দোলন।
- ৮। ঔপনিবেশিক ভারতে জাত-পাত বিরোধী আন্দোলন পর্যালোচনা কর। ১৫
অথবা, হিন্দু জাতীয়তাবাদ সম্পর্কে সাভারকারের বক্তব্যের মূল্যায়ন কর।

[ENGLISH VERSION]

Unit – I

1. Write short notes on *any two* of the following (each within 100 words): 5×2

(a) Main features of ancient Indian Political thought. (b) Kautilya's *Arthashastra* theory. (c) Rammohan's ideas on 'Rule of Law' (d) Rabindranath's concept of "Nation".

2. Explain Kautilya's "Dandaniti". 15

Or, Discuss the duties and responsibilities of a Muslim Ruler as found in medieval political thought.

Unit – II

3. Write short notes on *any two* of the following (each within 100 words): 5×2

(a) Gandhi's ideas regarding trusteeship. (b) Manabendranath Roy on 'Radical Humanism'. (c) Narendra Deb's views on socialism. (d) Syed Ahmed Khan on modernity.

4. Explain Gandhi's concept of the State 15

Or, Explain Syed Ahmed Khan's views on colonial rule.

Unit – III

5. Write short notes on *any two* of the following (each within 100 words): 5×2

(a) Partition of Bengal (b) Civil Disobedience movement (c) Role of the Communist Party of India (d) Origin of Congress Socialist Party.

6. Write a note on the origin of the Indian National Congress. 15

Or, Discuss the different streams of Swadeshi Movement in Bengal.

Unit – IV

7. Write short notes on *any two* of the following (each within 100 words): 5×2

(a) Ambedkar's views on depressed class. (b) Peasant movement under colonial rule. (c) Jinnah's 'two-nation' theory. (d) August, 1942 movement.

8. Examine the anti-caste movements in colonial India. 15

Or, Evaluate the views of Savarkar regarding Hindu nationalism.

SEVENTH PAPER – 2015

Full Marks – 100

ইউনিট – ১

১। নিম্নলিখিত যে-কোনো দু'টি বিষয়ের উপর টীকা লেখ (প্রতিটি ১০০ শব্দের মধ্যে) :

(ক) সমাজ ও রাজনীতির আন্তঃসম্পর্কের দু'টি উদাহরণ (খ) ইউরোপীয় রাষ্ট্রগঠনে সার্বভৌমিকতার তাৎপর্য (গ) সামাজিক স্তরবিন্যাসের অর্থ (ঘ) প্রবরগোষ্ঠী (এলিট)।

২। উত্তর-ঔপনিবেশিক তৃতীয় বিশ্বে রাষ্ট্র গঠন প্রক্রিয়ার সাধারণ বৈশিষ্ট্যগুলি বিশ্লেষণ কর।

অথবা, ভারতীয় সমাজে জাত ও রাজনীতির মিথস্ক্রিয়া পর্যালোচনা কর।

ইউনিট – ২

৩। নিম্নলিখিত যে-কোনো দু'টি বিষয়ের উপর টীকা লেখ (প্রতিটি ১০০ শব্দের মধ্যে) :

(ক) নারীবাদের ধারণা (খ) রাজনীতিতে লিঙ্গ আলোচনার প্রাসঙ্গিকতা (গ) সনাতন কর্তৃত্বের ধারণা (ঘ) কর্তৃত্ব ও বৈধতার সম্পর্ক।

৪। ক্ষমতার ধারণাটি ব্যাখ্যা কর। ক্ষমতা ও কর্তৃত্বের পার্থক্য সম্বন্ধে ওয়েবারের প্রেক্ষিতটি পর্যালোচনা কর।

অথবা, ধর্ম সম্পর্কে মার্কসীয় দৃষ্টিভঙ্গীর পর্যালোচনা কর।

ইউনিট – ৩

৫। নিম্নলিখিত যে-কোনো দু'টি বিষয়ের উপর সংক্ষিপ্ত টীকা লেখ (প্রতিটি ১০০ শব্দের মধ্যে) :

(ক) সমষ্টিবাদ (খ) রাজনৈতিক সামাজিকীকরণে পরিবারের ভূমিকা (গ) রাজনীতি বিমুক্ততা (ঘ) অসংঘমূলক স্বার্থগোষ্ঠী।

৬। রাজনৈতিক ব্যবস্থার সংজ্ঞা দাও। রাজনৈতিক ব্যবস্থা হিসাবে স্বৈরতন্ত্র ও গণতন্ত্রের তুলনামূলক আলোচনা কর।

অথবা, রাজনৈতিক সংস্কৃতি বলতে কী বোঝ? রাজনৈতিক সংস্কৃতির বিভিন্ন ধরনগুলি বিশ্লেষণ কর।

ইউনিট – ৪

৭। নিম্নলিখিত যে-কোনো দু'টি বিষয়ের উপর টীকা লেখ (প্রতিটি ১০০ শব্দের মধ্যে) :

(ক) ভারতে নির্বাচনক্ষেত্র নির্ধারণে সংরক্ষণের ভূমিকা (খ) ভারতে নির্বাচনী আচরণের একটি উপাদান হিসাবে ধর্ম (গ) রাজনৈতিক উন্নয়নে আধুনিকতার ভূমিকা

(ঘ) সামরিক হস্তক্ষেপের প্রণালী।

৮। রাজনৈতিক যোগাযোগ বলতে কী বোঝ? রাজনৈতিক যোগাযোগের ক্ষেত্রে ভাষার ভূমিকা আলোচনা কর। ৫+১০

অথবা, রাজনীতিতে সামরিক বাহিনীর হস্তক্ষেপের প্রধান কারণগুলি উদাহরণসহ ব্যাখ্যা কর। ১৫

[ENGLISH VERSION]

Unit – 1

1. Write short notes on *any two* (each within 100 words): 5×2

(a) Two examples of interrelation between society and politics (b) Significance of 'sovereignty' in state formation in Europe (c) Meaning of social stratification (d) Elite.

2. Analyse the general features of the process of state formation in the Third World in the post-colonial period. 15

Or, Elucidate the interaction between caste and politics in the Indian society. 15

Unit – 2

3. Write short notes on *any two* (each within 100 words): 5×2

(a) Concept of Feminism (b) Relevance of discussion of gender in politics (c) Concept of traditional authority (d) Relation between authority and legitimacy.

4. Explain the concept of power. Examine Weber's perspective on distinction between power and authority. 5+10

Or, Examine the Marxist views on Religion. 15

Unit – 3

5. Write short notes on any two (each within 100 words): 5×2

(a) Collectivism (b) Role of family in the process of political socialization (c) Political apathy (b) Non-associational interest group.

6. Define political system. Attempt a comparison between autocracy and democracy as political system. 5+10

Or, What do you mean by political culture? Analyse the different types of political culture. 5+10

Unit – 4

7. Write short notes on any two (each within 100 words): 5×2

(a) Role of reservation in determination of (electoral) constituency in India (b) Religion as a factor in electoral behaviour in India (c) Role of modernity in political development (d) Mode of military intervention.

8. What do you mean by political communication? Discuss the role of Language in political communication. 5+10

Or, Discuss, with examples, the major reasons behind military intervention in politics. 15

EIGHTH PAPER – 2015

Full Marks – 100

ইউনিট – ১

১। যে-কোনো দুটি বিষয়ের উপর টীকা লেখ (প্রতিটি ১০০ শব্দের মধ্যে) : ৫×২
(ক) ওয়েবারের ধারণায় 'সাবেকিকর্তৃত্ব' (খ) গণতান্ত্রিক কেন্দ্রিকতা (গ) নিয়ন্ত্রণের পরিধি (ঘ) ক্রমোচ্চ স্তরবিন্যাস।

২। জনপ্রশাসনে রাজনীতি-প্রশাসন দ্বিবিভাজন বিতর্কের প্রকৃতি ও গুরুত্ব ব্যাখ্যা কর। ১৫

অথবা, মার্কস কেন আমলাতন্ত্রকে সমাজতান্ত্রিক পরিচালন ব্যবস্থার পরিপন্থী হিসেবে গণ্য করেছেন, তা বিশ্লেষণ কর। ১৫

ইউনিট – ২

৩। যে-কোনো দুটি বিষয়ের উপর টীকা লেখ (প্রতিটি ১০০ শব্দের মধ্যে) : ৫×২
(ক) বিকাশশীল প্রশাসন ও রিগসের মডেল (খ) প্রশাসনে অপ্রতিষ্ঠানিক

যোগাযোগের গুরুত্ব (গ) প্রশাসনিক দক্ষতা ও নেতৃত্ব (ঘ) নীতি রূপায়নের গুরুত্ব।

৪। জননীতি বলতে কী বোঝ? জননীতি প্রণয়নের মূল মডেলগুলি সংক্ষেপে আলোচনা কর। ৫+১০

অথবা, "সিদ্ধান্ত গ্রহণ প্রক্রিয়া ব্যতীত প্রশাসনের অস্তিত্ব থাকে না"—বিবৃতিটি ব্যাখ্যা কর। ১৫

ইউনিট – ৩

৫। যে-কোনো দুটি বিষয়ের উপর টীকা লেখ (প্রতিটি ১০০ শব্দের মধ্যে) : ৫×২
(ক) কেন্দ্রীয় কৃত্যক কমিশনের নিয়োগ-অংক্রান্ত ভূমিকা (খ) কেন্দ্রীয়স্তরে প্রশাসনিক

সচিবালয়ের গুরুত্ব (গ) রাজ্য প্রশাসনে অধিকর্তা দপ্তর (ঘ) মুখ্যসচিবের ভূমিকা।

৬। ঐতিহাসিক প্রেক্ষাপটে ভারতীয় প্রশাসনের ধারাবাহিকতা ও পরিবর্তন সম্পর্কে একটি নিবন্ধ রচনা কর। ১৫

অথবা, প্রধানমন্ত্রীর দপ্তরের কার্যাবলী বিশ্লেষণ কর। এই দপ্তরকে 'অতি শক্তিশালী' বলা হয় কেন? ১০+৫

ইউনিট – ৪

৭। যে-কোনো দুটি বিষয়ের উপর টীকা লেখ (প্রতিটি ১০০ শব্দের মধ্যে) : ৫×২
(ক) ওয়ার্ড কমিটি (খ) পরিকল্পনা কমিশনের প্রাসঙ্গিকতা (গ) ত্রি-স্তরীয় পঞ্চায়েত

ব্যবস্থা (ঘ) লোকপাল।

৮। ৭৪ তম সংবিধান সংশোধন কীভাবে ভারতে নগরস্তরে স্থানীয় সরকারের ক্ষমতা ও ভূমিকা বৃদ্ধি করেছে, তা ব্যাখ্যা কর। ১৫

অথবা, আর্থিক প্রশাসনে দায়বদ্ধতা নিশ্চিত করতে মহাহিসাব নিয়ামক ও নিরীক্ষকের কার্যাবলী ও ভূমিকা আলোচনা কর। ১৫

[ENGLISH VERSION]

Unit - I

1. Write short notes on *any two* of the following (each within 100 words) : 5×2

(a) Weber's idea of 'Traditional Authority' (b) Democratic Centralism
(c) Span of Control (d) Hierarchy.

2. Discuss the nature and importance of the debate on politics-administration dichotomy in Public Administration. 15

Or, Analyse why bureaucracy is viewed by Marx as an impediment to socialist management. 15

Unit - 2

3. Write short notes on *any two* of the following (each within 100 words) : 5×2

(a) Development Administration and Riggsian model (b) Relevance of informal communication in administration (c) Administrative efficiency and Leadership (d) Importance of policy implementation.

4. What do you mean by public policy? Discuss briefly the major models of public policy formulation 5+10

Or, "Administration does not exist without the decision making process". Explain the statement. 15

Unit - 3

5. Write short notes on *any two* of the following (each within 100 words): 5×2

(a) UPSC's role in recruitment (b) Secretariat Administration at central level (c) Directorate of state administration (d) Roles of Chief Secretary.

6. Write an essay on the historical background of continuity and change in Indian administration. 15

Or, Analyse the functions of the PMO. Why is this office regarded as 'very powerful'. 10+5

7. Write short notes on *any two* of the following (each within 100 words) : 5×2

(a) Ward committee (b) Relevance of planning Commission (c) Three-tier Panchayat System (d) Lokpal.

8. Discuss how the 74th constitutional amendment strengthens the functioning and role of urban local government in India. 15

Or, Explain how the functions and role of the comptroller and Auditor General of India contribute to the accountability of financial administration. 15